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Zmiany klimatyczne zachodziły rów-
nież w przeszłości. Na podstawie kom-
pleksowego badania profilu osadów torfo-
wych i analiz dendrochronologicznych pni 
drzew pogrzebanych w osadach torfowisk 
możemy odtwarzać zmiany klimatu na 
obszarze Polski, a w szczególności zmiany 
hydrologiczne.

W obrębie osadów torfowisk zapisały 
się zmiany klimatu zachodzące w prze-
szłości (w niektórych z nich rejestr zmian 
obejmuje ostatnie 16 tys. lat). Badania 
prowadzone w Zakładzie Geoochrony 
Insty tutu Ochrony Przyrody PAN mają 
na celu rekonstrukcję zmian paleośrodo-
wiska (w  tym paleoklimatu) na obszarze 
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prowadzone w obrębie osadów tzw. torfo-
wisk osuwiskowych (wypełniających za-
głębienia powstałe w osuwiskach), stano-
wiących całkowicie odrębny typ torfowisk, 
charakteryzujący się okresowym przej-
ściem od akumulacji organicznej po sedy-
mentację limniczną (w  trakcie zalewania 
torfowisk wodą i tworzenia okresowych je-
zior górskich w fazach wzrostu wilgotności 
klimatu w holocenie, tj w ciągu ostatnich 
11,7 tys. lat). W torfowiskach niżowych 
(ale także w części karpackich) istotny-
mi badaniami były także analizy dendro-
chronologiczne subfosylnych pni drzew, 
głównie sosen, w  mniejszym zakresie dę-
bów, pogrzebanych w osadach torfowisk 
(we współpracy ze specjalistami z AGH 
w Krakowie w ramach wspólnego projektu 
badawczego). Badania multidyscyplinarne 
dowiodły, że kolonizacja torfowisk przez 
drzewa następowała w fazach osuszania 
klimatu, zaś masowe wymieranie drzew 
na torfowiskach (ang. dying off trees) na-
stępowało w  efekcie wzrostu poziomu 
wody w torfowiskach w fazach okresowego 
wzrostu wilgotności klimatu w holocenie. 
Wynikiem prac jest także opracowanie 
kilku pływających chronologii sosno-
wych: najstarsza z nich została datowana 
na ok. 9980–9830 lat temu (torfowisko 
Podemszczyzna koło Horyńca w Kotlinie 
Sandomierskiej), najmłodsza zaś, na ok. 
1150–970 lat temu (torfowisko Mosty koło 
Chęcin). 

Polski w oparciu o analizy zmienności 
osadów torfowisk, z użyciem tzw. analiz 
wielo wskaźnikowych (analizy litologiczne, 
analiza pyłku roślin, palinomorf niepył-
kowych, Cladocera, okrzemek, geoche-
miczne, makroszczątków – we współpracy 
z  licznymi specjalistami). Na obszarach 
górskich (głównie Karpaty) analizy te są 
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